
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 96 del 26-09-2019 

 

 

OGGETTO 
Impegno di spesa corso di ginnastica posturale di gruppo - "Progetto Te - Lazio 
per la terza età" 
CIG: Z3329EC751 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO che  

 Il Comune di Accumoli, da sempre sensibile  a tutte le iniziative volte all’aggregazione e 

alla socializzazione della popolazione anziana , la quale a seguito dell’eccezionale 

sciame sismico iniziato il 24 agosto 2016, ha subito un profondo stress traumatico, ha 

partecipato all’iniziativa regionale “Progetto TE-Lazio per la Terza Età”, istituito giusta 

Determina Regionale n. G1760+9 DEL 27/12/2018, azione finalizzata proprio al 

sostegno delle attività dei centri anziani; 

 nella domanda presentata, con la quale il Comune ha ottenuto il finanziamento 

regionale per il “Progetto Te-Lazio per la Terza Età” ha posto, tra le altre, a fondamento 

delle stesse anche “a) il recupero psico-fisico, anche attraverso attività ludico-motorie, 

affinché la persona anziana mantenga l’autosufficienza, con conseguente miglioramento 

della qualità della vita”  mediante l’organizzazione di un corso di ginnastica posturale di 

gruppo “over 60”; 

 con deliberazione n. 121 del 19/09/2019 la Giunta Comunale, ha demandato al 

Responsabile dell’Area I, l’avvio delle procedure ed il perfezionamento degli atti, per 

l’organizzazione di un corso di ginnastica posturale di gruppo “over 60”; 

RILEVATO che 

 potranno partecipare al corso i cittadini residenti in Accumoli che abbiano compiuto il 

sessantesimo anno di età; 

 per i limiti imposti in sede di richiesta ed ottenimento del finanziamento, i partecipanti 

dovranno sottoscrivere il tesseramento gratuito con il Centro Diurno Polivalente 

“Comunicazione Comunità Rinascita” in quanto, per espressa e richiamata previsione 

normativa, l’iniziativa deve essere realizzata in collaborazione con un centro anziani 

pubblico presente sul territorio istituito con delibera di Consiglio Comunale ed il 



predetto centro è, allo stato, l’unico centro anziani presente e regolarmente istituito in 

Accumoli, con deliberazione di C.C. n. 47 del 2002; 

 si utilizzerà a copertura totale della spesa il contributo assegnato alla Regione Lazio, 

Determina Regionale n. G17609 del 27/12/2018, per la realizzazione del “Progetto Te – 

Lazio per la Terza Età”; 

RICHIAMATO l’avviso, pubblicato in data 02 settembre 2019, sul sito internet del Comune di 

Accumoli e sull’APP “Comunica City” con il quale veniva invitata la cittadinanza a fornire la 

propria adesione alla partecipazione al corso di ginnastica posturale di gruppo “over 60”; 

PRESA VISIONE dei preventivi di spesa trasmessi : 

- dal centro “F.”, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 7391 del 20/09/2019; 

- dal centro “M. C.”, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 7387 del 20/09/2019; 

- dal centro “M. R.”, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 7386 del 20/09/2019; 

DATO ATTO che tra le offerte pervenute, quella economicamente più vantaggiosa è risultata 

l’offerta prot. n. 7386 del 20/09/2019.”; 

VISTO  

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposite 

determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale 

prevede che : “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; nonché l’art. 37 

comma 1, ai sensi del quale: “ le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38”; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, 



in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 

spesa 

- che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni 

siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- il decreto sindacale n. 12 del 26/09/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri 

quale responsabile dell’Area I “Amministrativa e Segreteria”;  

- la dichiarazione ex art. 80 del d.lgs 50 del 2016 pervenuta in forma di 

autocertificazione dall’operatore economico. 

RAVVISATA la necessità di assumere impegno di spesa;  

DETERMINA 

1. di approvare e fare propria la premessa in narrativa; 

2. di affidare il servizio, sulla base del preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente in data 

20/09/2019 al n. 7386 ed allegato alla presente determinazione quale parte integrante, 

in favore di “Mondo Riabilitazione S.r.l.” C.F./p.iva 06327321003, con sede legale in Via Flaminia n. 71, 

Roma, per un corso di ginnastica posturale di gruppo “over 60” della durata di 10 sedute 

da svolgersi durante il mese di ottobre p.v.; 

3. di stipulare il contratto con Mondo Riabilitazione S.r.l. C.F./P.IVA 06327321003 a mezzo dello 

scambio della lettera commerciale il cui schema si allega e, con la presente, si approva; 

4. di impegnare in favore di “Mondo Riabilitazione S.r.l.” la somma di € 800,00 al capitolo 

4530 del bilancio 2019/2021; 

5. di imputare ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di € 800,00 

come segue:  

 

6. di aver accertato preventivamente che il pagamento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 D.L. 78/2009 e art. 

183 D. Lgs. n. 267/2000); 

7. ai sensi dell’art. 3, co. 8 l. 136/2010, il comuune assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge richiamata; 

8. di dare atto che il DURC dell’affidatario è regolare e il CIG relativo al presente procedimento 

è il num. Z3329EC751; A8B26 

9. di dare atto che le prestazioni professionali oggettivamente riconducibili alla diagnosi cura e riabilitazione della 

persona e materialmente rese da fisioterapisti possiedono i requisiti per rientrare nell’esenzione IVA ai sensi 

Cap.  Miss ione  

Programma  

Titolo  

Macroaggr .  

Conto  (V 

l ive llo  Piano  

dei  Cont i)  

CP/FPV Esercizio di  esigibi l ità anno 

4530 

 

 

12.05-1 

 

 

999 

 

CP 

2019 2020 2021 Olt re  

800,00  

   



dell’art. 10 n. 18 D.P.R. 633/1972, tale esenzione viene applicata anche se le prestazioni di fisioterapia sono 

rese da un centro autorizzato con personale abilitato alla professione fisioterapica;  

10. di dare atto che la fattura rimessa dalla suddetta Ditta  per il servizio di cui sopra dovrà 

essere trasmessa all’indirizzo di posta elettronica certificata 

comuneaccumoli.fatture@pec.it utilizzando il Codice Univoco W82UBD (Area Amministrativa); 

11. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 267/2000;  

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 26-09-2019 Il Responsabile dell’area contabile 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data          30-09-2019          per 15 giorni consecutivi. 

N.      890      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 30-09-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Dott.ssa Sara Giampietri 

 

 


